	[image: image1.jpg]






2012第2期（总第141期）                  
南开大学科学技术处编

	我校2012年获国家自然科学基金资助项目情况统计

2012年度国家自然科学基金委集中受理期间我校共申请国家自然科学基金项目631项。由于重大研究计划、主任基金、杰出青年基金等项目尚处于评议期或公示期，截止到2012年10月29日为止，我校共获得各类项目资助186项，累计经费达到12301.5万元
具体情况如下：

1、 面上项目：共有117项获得资助，累计资助经费8302万元，平均资助强度70.95万元，资助率高达32.77%。

2、 青年基金：共有55项获得资助，累计资助经费1284.5万元，平均资助强度23.35万元，资助率33.3%。

3、 重点项目：共有4项获得资助，累计资助经费1145万元，分别为组合中心陈永川、环科院陈威、生科院尹芝南、化学学院陈军

4、 仪器专项：共1项获得资助，资助经费300万元，为信息学院翟宏琛
5、 海外与港澳学者合作基金：共1项获得资助，资助经费为20万元，为朱晓夏（国内合作者为化学学院张拥军）

6、 国家基础人才培养基金：共3项获得资助，累计资助经费为700万元，为化学院程鹏、生科院卜文俊、物理学院李川勇。

7、 优秀青年基金项目5项，累计资助经费为500万元，化学学院朱守非，生科院谢强、杨志谋，医学院谢志平，组合中心侯庆虎。
各院详情见表一：

2012年度我校获得国家自然科学基金统计
（按学院统计）

类别

学院

面上

青年

重点

优秀青年基金

海外与港澳学者

仪器专项

基础人才

2012年资助合计（项）

2012年资助经费（万元）

2011年资助合计（项）

2011年资助经费（万元）

化学学院

30
8
1
1

1
1
42

3159

49

3421

生科院

22
3
1
2
1
29

2443

28

2545

信息学院

11
6
1
18

1422

27

1749

物理学院

7
5
1
13

906

16

1325

环科院

8
8
1
17

1148

15

744

数学学院

7
5
12

503

11

362

药学院

4
4
8

355

12

431

医学院

6
3
1
10

550

8

385

数学所

2
2

100

5

358

软件学院

0

0

1

58

人民医院
0

0

0

0

组合中心

1
1
1
1
4

402

4

128

泰达学院

4
4

258

2

116

社科院所

15
12
27

1055.5

27

986.5

合计

117
55
4
5
1
1
3
186

12301.5

205

12608.5

2012年度我校获得国家自然科学基金统计

(按学部统计)
类别

学部

面上

青年

重点

优秀青年基金
海外与港澳学者
仪器专项

基础人才

2012年资助合计（项）

2012年资助经费（万元）

2011年资助合计（项）

2011年资助经费（万元）

A数理

18
7
1
1
27
1723
37

1824

B化学

33
16
2
1
1
53
3702
54

3348

C生命

23
5
1
2
31
2319
26

1595

D地球

1
2
3
134
2

101

E材料

5
3
1
9
574
12

587

F信息

8
7
1
16
1157
23

1590

G管理

15
11
26
1034.5
28

1026.5

H医学

14
4
18
934
20

1337

人才基金

3
3
700
3

1200

合计

117
55
4
5
1
1
3
186
12301.5
205

12608.5

2012年度我校获得国家基金面上项目统计（含青年-面上延续资助项目）
（按学院统计）
类别

承担单位
申请项目数（项）
批准项目数（项）

批准经费数（万元）

2012年平均资助额

（万元/项）

2012年资助率

（％）

2011年平均资助额

（万元/项）

2011年资助率

（％）

化学学院

85
30
2342
78.06

36.14

61.57

36.26

信息学院

36
11
918
83.45
31.25
61.93

38.46

物理学院

26
7
573
81.85
28
70.16

33.3

生科院

50
22
1549
70.4

44

60.15

51.28

数学学院

12
7
395
56.42

63.63

42.16

66.6

数学所

2
2
100
50

100

58

100

组合中心

1
1
60
60
100
42

66.6

环境学院

32
8
653
81.62

25

62.7

28.57

软件学院

5
0
0
0
0
58

33.3

医学院

19
6
381
63.5
31.57
62.6

31.25

药学院

19
4
260
65
21
54.2

38.46

泰达学院

5
4
258
64.5
100
58

100

人民医院
3
0
0
0
0
0
0
社科院系

62
15
813
54.2
25.4
41.63

22

合计

357
117
8302
70.95
32.77
58.88

35.02

2012年度我校获得国家基金青年项目统计

（按学院统计）
类别

承担单位

申请项目数（项）
批准项目数（项）

批准经费数（万元）

2012平均资助额

（万元/项）

2012年资助率

（％）

2011平均资助额

（万元/项）

2011年资助率

（％）

化学学院

17
8
197
24.625
47
25.36

45.8
信息学院

23
6
154
25.66
26
25

40
物理学院

13
5
133
26.6
38.46
27.6

17.64
生科院

9
3
69
23
33.3
22.6

37.5
数学学院

13
5
108
21.6
38.46
21.8

35.71
数学所

0
0
0
21

66.6
组合中心

1
1
22
22
100
22

100
环境学院

20
8
195
24.375
40
24.25

16.66
软件学院

2
0
0
0

0
医学院

16
3
69
23
18.75
24

18.75
药学院

11
4
95
23.75
36.36
22.85

36.8
人民医院
0

0

0

0
0
0
0

泰达学院

4
0
0
0

0
社科院系

36
12
242.5
20.2
33.3
20.16

42.85
合计

165
55
1284.5
23.35
33.3
23.17

34




2013年度天津市应用基础与前沿技术研究计划项目申报工作完成
2013年度天津市应用基础与前沿技术研究计划项目申报工作已于日前顺利完成。本年度此计划项目分为一般项目、青年项目和重点项目三种，均为限项申报。我校共申报一般项目61项（较去年减少22项），青年项目87项（较去年增加4项），重点项目52项（较去年减少20项），总计200项，较去年减少38项。
2013年度科学基金重点资助自然科学领域的应用性基础研究，引导我市科技人员围绕我市经济社会发展需求，开展基础性、前瞻性的科学问题和前沿技术研究，加强高层次创新人才储备，提高我市原始创新能力，为我市战略性新兴产业发展提供科技支撑。
1．青年科学基金项目
　　支持青年科学技术人员在科学基金资助范围内自主选题，开展基础研究工作，培养青年科学技术人员独立主持科研项目、进行创新研究的能力。

　　本次新受理青年科学基金项目预计资助150项，每项资助6万元。

　　2．自然科学基金一般项目

　　倡导科学和技术的自由探索，以面向应用的技术原理、新工艺、新技术为研究目标，以发表高水平论文、获得发明专利及样品样机等为科技产出方式，培养创新型人才，提高我市的原始创新能力。

　　本次新受理自然科学基金一般项目预计资助100项，每项资助10万元。
3．自然科学基金重点项目
2013年应用基础与前沿技术研究重点项目优先支持：
　　1. 天津市重点实验室创新战略联盟成员申报的项目。以重点实验室为基地，在优势领域开展应用基础和前沿技术研究。
　　2. 科技特派员及其团队申请的项目。推进产学研合作，推动科技型中小企业的发展。
　　3. 领办、创办科技型中小企业的高校教师及其团队申请的项目。加快科研成果的转化。
　　4. 协同创新中心及校企联合申请的项目。充分利用高校和科研机构的原始创新优势和企业的技术创新优势，开展协同创新和科技成果产业化。
　　重点项目预计资助100项，每项资助金额20万元。
2012年国家重点基础研究发展计划（含国家重大科学研究计划）批准情况

2012年，我校新增“973”计划（含重大科学研究计划）首席科学家一名，新增“973”计划课题7个，具体情况为：

首席科学家：医学院向荣教授

项目名称：肿瘤干细胞在实体肿瘤发展中的调控机制研究

项目编号：2013cb967200

新增课题及负责人：

	课题负责人
	院系
	课题编号
	课题名称

	向荣
	医学院
	2013CB967201
	CSCs的分离、识别及其分子遗传特征

	尹正
	药学院
	2013CB11104
	病毒转录复制复合体关键蛋白的功能干预

	杨诚
	药学院
	2013CB911103
	病毒转录复制复合体的结构研究

	符方伟
	省身所
	2013CB834204
	代数编码构造与译码问题研究

	刘海涛
	信息学院
	2013CB328701
	介观光学及局域场调控理论研究

	张国权
	物理学院
	2013CB328702
	纳/微结构中光学非线性增强机理及光调控研究

	冯露
	泰达学院
	2013CB733904
	基于精确组学分析的抗逆元器件机理研究


南开大学科学技术处       2012年10月29 日
发送：校领导，校机关各部处，理科各学院

印数：70份
我校2012年获国家自然科学基金


资助项目情况统计


2013年度天津市应用基础与前沿技术研究计划项目申报工作完成


2012年国家重点基础研究发展计划（含国家重大科学研究计划）批准情况
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